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نگیان | همه چیز از شش سالگی آغاز شد؛ زمانی    مژده ر

که سرنوشت، دختر باهوش قصه  ما را پای صفحه ای چهارخانه با 

مهره های سیاه و سفید نشاند؛ صفحه ای که قرار بود صرفا وسیله ای برای 

بازی و سرگرمی باشد، اما خیلی زود به بخشی جدی از زندگی اش تبدیل شد.

«روشا اکبری» نخستین بار زمانی که تنها هشت سال داشت، تصویرش به عنوان 

قهرمان و نابغه  تازه  شطرنج ایران در رسانه ها منتشر شد. مسیری که از رؤیای قهرمانی 

در ایران آغاز شده بود، هشت سال بعد به قهرمانی جهان ختم شد.امروز روشا، در حالی 

که تنها چهارده سال دارد، هم عنوان «استاد فدراسیون بین المللی شطرنج» را به دست 

آورده و هم افتخارات متعددی را در کارنامه اش ثبت کرده است؛ از قهرمانی در رقابت های 

رده های سنی جهان و المپیاد دانش آموزان گرفته تا مدال های رنگارنگ آسیایی و بین المللی.

   اولین دیدار با مهره های سفید و 
سیاه

روشا متولد سال 13۹0 است و این روزها در 

پایه نهم دبیرستان تحصیل می کند. زمانی 

که شش ساله بود، مانند دیگر کودکان راهی 

مهدکودک و پیش دبستانی شد. مادر روشا که 

در کنار بازی های کودکانه، نگاهی هم به آینده 

دخترش داشت، او را برای نخستین بار با شطرنج 

آشنا کرد. همان تجربه ساده پیش دبستانی، نقطه 

آغاز مسیری شد که امروز به قهرمانی جهان ختم 

شده است. ورود جدی روشا به دنیای حرفه ای 

شطرنج از هشت سالگی رقم خورد. خودش 

می گوید: نخستین موفقیتم قهرمانی در مسابقات 

پیش دبستانی های نیشابور بود. بعد از آن در 

رقابت های استانی، کشوری و آسیایی زیر هشت 

سال شرکت کردم. سال 13۹۷ نایب قهرمان 

مسابقات کشوری شدم و سال 13۹۸ توانستم 

قهرمانی مسابقات سریع کشوری، نایب قهرمانی 

برق آسای کشوری، مقام دوم مشترک مسابقات 

آسیایی ۲01۹ و قهرمانی مسابقات بین المللی 

کاسپین را به دست بیاورم.

   ادامه مدال های طلایی
روشا در ادامه این مسیر، سال 13۹۹ و در 

۹سالگی، قهرمان مسابقات کشوری شد. سال 

۲0۲1 برای او سالی پرمدال بود؛ از قهرمانی 

مسابقات آسیایی تیمی در سریلانکا گرفته تا 

مدال طلای تیمی مدارس آسیا در فیلیپین،

نایب قهرمانی انفرادی غرب آسیا و قهرمانی 

آسیا در رده سنی کمتر از 10 سال دختران.

او درباره مسابقات سال 1400 می گوید: در 

رقابتی که 114 شطرنج باز از ۲1 کشور حضور 

داشتند، تنها ایرانی ای بودم که میان همه 

رده های دختران و پسران موفق شدم مدال 

طلا کسب کنم و قهرمان آسیا شوم.

   سال پرطلای روشا

سال 1404 یکی از مهم ترین سال های زندگی 

ورزشی روشا بود. فروردین ماه، در المپیک 

ز  دانش آموزی جهان، تنها دختر اعزامی ا

خراسان رضوی بود که توانست با وجود رقابت 

با حریفان قدرتمند، مدال طلا را از آن خود 

ن نخستین  ه نیز به عنوا . در شهریورما کند

دختر خراسانی موفق به کسب عنوان استاد 

فدراسیون بین المللی شطرنج شد. ماه گذشته 

هم به دعوت فدراسیون جهانی، در رقابت های 

بلیتس قهرمانی جهان رده های سنی، عنوان 

قهرمانی جهان در رده کمتر از 1۵ سال دختران 

را به دست آورد.

   شطرنجی که به کمک تحصیل 

آمد
روشا معتقد است شطرنج نه تنها مانعی برای 

تحصیلش نبوده، بلکه به او کمک هم کرده است.

تحصیل در مدرسه فرزانگان با حجم بالای درس 

همراه است، اما شطرنج به او مدیریت زمان 

را آموخته. به همین دلیل توانسته تحصیل و 

ورزش حرفه ای را هم زمان پیش ببرد. او همواره 

شاگرد ممتاز بوده و در دوران مسابقات نیز 

از همراهی مدیر، معلمان و همکلاسی هایش 

بهره مند شده است. درباره تمریناتش توضیح 

می دهد: در دوره های آمادگی برای مسابقات 

خارجی، گاهی روزانه تا 10 ساعت تمرین 

می کنم. اما در زمان امتحانات مدرسه ممکن 

است حتی یک روز کامل تمرین نداشته باشم.

   الگویی برای رسیدن به قله
در میان قهرمانان بزرگ شطرنج جهان، روشا 

مگنوس کارلسن را الگوی خود می داند؛ قهرمانی 

که سال ها بر بام شطرنج جهان ایستاده است.

او می گوید: آرزوی من این است که روزی 

قهرمان شطرنج بزرگ سالان جهان شوم و عنوان 

استادبزرگ را هم کسب کنم. برای رسیدن به 

این هدف، هر روز تلاش می کنم.

از روشا درباره علاقه اش به مهره ها و اینکه کدام 

یک برایش متفاوت تر و دوست داشتنی تر است 

«نمی توانم بگویم کدام مهره  جویا می شویم.

را بیشتر یا کمتر دوست دارم، چون در هر بازی 

باتوجه به موقعیت هرکدام می توانند با ارزش 

و تعیین کننده باشند. ولی از بین همه مهره ها،

"وزیر" برایم دوست داشتنی و متفاوت تر است.»

   بفرمایید شطرنج
قهرمان جهان پیشنهاد می دهد: اگر شما هم 

شطرنج دوست دارید، می توانید از کلاس های 

عمومی و خصوصی در سطح شهر استفاده 

کنید یا به هیئت شطرنج شهر مراجعه کنید.

برخی مدارس هم آموزش شطرنج دارند. شطرنج 

باعث افزایش تمرکز، یادگیری و اعتماد به 

نفس می شود و با کمک آن مدیریت زمان را 

یاد می گیریم. شطرنج به من آموخت با تلاش و 

تمرین هر چیزی دست یافتنی است .

   مدال های روشا 

    مدال طلا مسابقات جهانی کمتر از 1۵سال دختران به میزبانی ترکیه 1404

    مدال طلا مسابقات المپیک دانش آموزی جهان به میزبانی صربستان1404

    مدال طلا  مسابقات آسیایی کمتر از 10سال دختران 1400

    مدال طلا فینال مسابقات جهانی گرندپریکس کمتر از 10سال دختران  1400

    مدال طلا مسابقات کشوری برق آسا سال 13۹۸،1401،140۲،1404

    مدال نقره مسابقات آسیایی کمتر از ۸ سال دختران 13۹۸

    مدال نقره سوپرفینال مسابقات جهانی گرندپریکس کمتر از 10سال 1400

    مدال نقره مسابقات مدارس جهان کمتر از 13سال1403

    مدال برنز مسابقات جهانی برق آسا کمتر از 1۲سال 140۲

    مدال برنز مسابقات آسیایی سریع کمتر از 1۲سال 140۲

    مدال برنز مسابقات مدارس جهان کمتر از 13سال  1403

    مدال برنز مسابقات استاندارد مدارس آسیا کمتر از 13سال 1403

لگی  ۱ســا ۴ ر  نی که د ســا بغه خرا گپ وگفتــی با دختر نا
ست ه ا ه شــد د فید ســتا ن و ا ن جها ما قهر

ه ه به مهر مهر
قهرمانى تا 
جهان  


